
  

                             
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 08/21 del 26.01.2021 

 

OGGETTO: Costituzione Ufficio ZES Autorità di Sistema Portuale Mare Sicilia Orientale; 

 

IL PRESIDENTE 

 
Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. 

Lgs. 04/08/2016 n. 169; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica 

nel Mezzogiorno, poi convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2017, n. 123; 

Visto il DL Semplificazioni (decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni 

dalla Legge 12 febbraio 2019, n.12.; 

Vista la L. 160/2019 (c.d. Legge di Bilancio per il triennio 2020-2022), pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2019, ha introdotto importanti novità fiscali, tra cui quelle in materia 

di investimenti nel Mezzogiorno e nelle ZES; 

Visto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2018, n. 12 che ha adottato il 

Regolamento recante istituzione di Zone economiche speciali; 

Viste le Deliberazioni di Giunta della Regione Siciliana n.277 del 08/08/2019 e n.447 del 13/12/2019 

è stato approvato Il Piano strategico ZES della Sicilia Occidentale ed Orientale; 

Visto il DPCM del 22 luglio 2020 concernente l’istituzione di una Zona Economica Speciale nella 

Sicilia Orientale ed Occidentale; 

Considerato che l’art. 8 della Legge 3 agosto 2017, n. 123 e s.m.i. prevede composizione e compiti 

del Comitato di Indirizzo; 

Ravvisata la necessità di istituire presso l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

un ufficio ZES per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti dalla legge assegnati;  

Considerato il ruolo centrale, riconosciuto anche dalla Regione Siciliana, che l’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale ha svolto nella redazione del Piano Strategico della Sicilia Orientale;  

Vista la relazione del Segretario Generale dell’Ente del 21.01.2021, facente parte integrante del 

presente Decreto; 

Visto il parere oppositivo espresso dalle Organizzazioni Sindacali nell’incontro del 21.01.2021; 

    
DECRETA 

 
- di istituire l’Ufficio ZES dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, con struttura alle 

dipendenze dirette del Presidente e del Segretario Generale, e durata pari alla durata delle 

Zone Economiche Speciali in Sicilia Orientale; 

- di nominare Responsabile dell’Ufficio ZES per le competenze acquisite, l’impegno 

profuso nella redazione del Piano Strategico ZES della Sicilia Orientale, nonché per i 

riconoscimenti ricevuti, il Dott. Massimo Scatà, dipendente dell’Ente con qualifica di 



  

“Quardo A”, riconoscendo allo stesso, con successivo provvedimento, un adeguato 

compenso stipendiale nella previsione del vigente CCNL; 

- di demandare e definire, con successivo provvedimento del Segretario Generale, l’intera 

composizione dell’Ufficio ZES dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. 

                    

                     Visto 

        Il Segretario Generale                                                           Il Presidente 

         Dott. Attilio Montalto             Avv. Andrea Annunziata 


